
Übungsaufgabe 1
Datum / Nr. Buchungssatz Soll Haben

1 Wareneingang 10.000,00 €

Vorsteuer 1.600,00 €

an Verbindlichkeiten a.LL 11.600,00 €

2 Umsatzsteuer 5.000,00 €

an Bank 5.000,00 €

3 Forderungen a.LL 5.800,00 €

an Warenverkauf / Erlöse 5.000,00 €

an Umsatzsteuer 800,00 €

4 Reparaturen 66,00 €

Vorsteuer 10,56 €

an Verbindlichkeiten a.LL 76,56 €

5 Bank 13.560,00 €

an Forderungen a.LL 13.560,00 €

6 Bürobedarf 88,00 €

Vorsteuer 14,08 €

an Kasse 102,08 €

7 Verbindlichkeiten a.LL 11.500,00 €

an Bank 11.500,00 €

8 PKW 23.000,00 €

Vorsteuer 3.680,00 €

an Verbindlichkeiten a.LL 26.680,00 €

9 Fahrzeugkosten 50,00 €

Vorsteuer 8,00 €

an Kasse 58,00 €

10 Forderungen a.LL 52.200,00 €

an Warenverkauf / Erlöse 45.000,00 €

an Umsatzsteuer 7.200,00 €

11 SBK 55.000,00 €

an Warenbestand 55.000,00 €
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Übungsaufgabe 1
A P

AV EK
PKW FK
Ladeneinr. Verbind.a.LL
UV Umsatzst.
Waren
Ford.a.LL
Vorsteuer
Kasse
Bank

S H

EK PKW
Verbind.a.LL Ladeneinr.
Umsatzst. Waren

Ford.a.LL
Vorsteuer
Kasse
Bank

S H

PKW EK
Ladeneinr. Verbind.a.LL
Waren Umsatzst.
Ford.a.LL
Vorsteuer
Kasse
Bank

A P

AV EK
PKW FK
Ladeneinr. Verbind.a.LL
UV Umsatzst.
Waren
Ford.a.LL
Vorsteuer
Kasse
Bank

Eröffnungsbilanz 01.01.

Eröffnungsbilanzkonto 01.01.

Schlussbilanzkonto 31.12.

Schlussbilanz 31.12.

10.000,00 €
10.000,00 €

50.000,00 €
20.000,00 €

0,00 €
5.000,00 €

15.000,00 €
110.000,00 €

90.000,00 €
15.000,00 €

5.000,00 €

110.000,00 €

33.000,00 €
10.000,00 €

12.060,00 €
179.339,92 €

55.000,00 €
64.440,00 €

0,00 €
4.839,92 €

33.000,00 €
10.000,00 €

55.000,00 €
64.440,00 €

0,00 €
4.839,92 €

12.060,00 €
179.339,92 €

134.796,00 €

41.856,56 €
2.687,36 €

179.339,92 €

134.796,00 €
41.856,56 €

2.687,36 €

179.339,92 €

10.000,00 €
10.000,00 €
50.000,00 €
20.000,00 €

0,00 €
5.000,00 €

15.000,00 €

110.000,00 €

110.000,00 €

90.000,00 €

15.000,00 €
5.000,00 €
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Übungsaufgabe 1
S H S H

SV SBK SV Büro / VorSt
Verbind.a.LL Fahrz/VorSt

SBK

S H S H

SV SBK SV USt
Ford.a.LL Verbind.a.LL

SBK

S H S H

SV SBK Bank SV
WE SBK WE / VorSt

Rep. / VorSt
PKW / VorSt

S H S H

SV Bank Bank SV
WV / USt SBK VorSt Ford.a.LL
WV / USt SBK Ford.a.LL

S H S H

Verbind.a.LL USt SBK SV
Verbind.a.LL GuV
Kasse
Verbind.a.LL
Kasse

PKW Kasse

5.000,00 €
5.312,64 €

Warenbestand Verbindlichkeiten a.LL

BankLadeneinrichtung
15.000,00 €

EK

UmsatzsteuerForderungen a.LL

2.687,36 €
13.000,00 €

==

13.560,00 €

28.560,00 €
=

3.680,00 €

20.000,00 €
5.800,00 €

52.200,00 €
78.000,00 €

8,00 €
5.312,64 €

=

134.796,00 €

134.796,00 €
=

11.500,00 €
41.856,56 €

53.356,56 €
=

50.000,00 €
5.000,00 €

55.000,00 €
=

10.000,00 €
=

5.000,00 €

5.000,00 €
=

10.000,00 €
23.000,00 €
33.000,00 €

=

33.000,00 €

33.000,00 €
=

102,08 €
58,00 €

4.839,92 €
5.000,00 €

=

5.000,00 €
11.500,00 €
12.060,00 €
28.560,00 €

=

10.000,00 €
=

55.000,00 €

55.000,00 €
=

15.000,00 €
11.600,00 €

76,56 €
26.680,00 €
53.356,56 €

=

5.000,00 €
800,00 €

7.200,00 €
13.000,00 €

=

13.560,00 €
64.440,00 €

78.000,00 €
=

5.312,64 €

Vorsteuer
1.600,00 €

10,56 €
14,08 €

5.312,64 €
=

90.000,00 €
44.796,00 €

134.796,00 €
=

© 2007-2008 by Bernd-Volker Pauls  -  Alle Rechte vorbehalten - Vervielfältigung nur mit schriftlicher Genehmigung von Bernd-Volker Pauls



Übungsaufgabe 1
S H S H

Verbind.a.LL Warenbest. Wareneing. Warenverk.
GuV Fahrzeugk.

Bürobed.
Reparaturen
EK

S H S H

Verb.a.LL GuV

S H S H

Kasse GuV

S H S H

Kasse GuV

S H S H

GuV Ford.a.LL
Ford.a.LL

= =
50.000,00 € 50.000,00 €

45.000,00 €

Warenverkauf / Erlöse
50.000,00 € 5.000,00 €

= =

Fahrzeugkosten
50,00 € 50,00 €

= =

Bürobedarf
88,00 € 88,00 €

= =

Reparaturen
66,00 € 66,00 €

= =
50.000,00 € 50.000,00 €
44.796,00 €

= = 66,00 €
10.000,00 € 10.000,00 € 88,00 €

5.000,00 € 50,00 €

Wareneingang GuV
10.000,00 € 5.000,00 € 5.000,00 € 50.000,00 €
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